
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201747034

COMUNE DI VICO DEL GARGANO
Determinazione 11 agosto 2017, n. 145
Annullamento determinazione gestionale n. 98/2017.

Oggetto: Annullamento d'ufficio ai sensi dell'art. 21 nonies della legge n. 241/1990  e ss.mm. della 
determinazione gestionale n. 98 (Reg. Gen. N. 378) del 13.06.2017

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE – AMMINISTRATIVO AD INTERIM IL SEGRETARIO GENERALE

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto Sindacale n. 64 del 19.6.2017, Prot. n. 6744 del 
20.6.2017 ad oggetto “Attribuzione dell’incarico di Responsabile ad interim del I Settore – Amministrativo 
al Segretario Generale titolare della sede convenzionata di Segreteria Generale Vico del Gargano- Carpino-
Peschici fino al 19.7.2017” il Sindaco ha stabilito di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti 
normativi esplicitati in premessa, alla dott.ssa Daniela M. P. DATTOLI, Segretario Generale titolare della sede 
convenzionata di Segreteria Generale Vico del Gargano- Carpino-Peschici, con decorrenza dalla notifica del 
presente provvedimento l’incarico di Responsabile ad interim del I Settore Amministrativo limitatamente 
all’ordinaria amministrazione per tutta la durata dell’interdizione ex art. 17, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
151/2001 del Responsabile del I Settore Amministrativo, dott.ssa Daniela Pia CAPODILUPO, e, quindi, fino 
al 19.7.2017 in sostituzione del dott. Giuseppe DE ROSA, Responsabile del II Settore Economico- finanziario, 
già Responsabile ad interim del I Settore Amministrativo giusto decreto sindacale n. 16, prot. n. 8914 del 
6.9.2013, al fine di dovere garantire il migliore funzionamento dell’ente e la erogazione dei servizi rilevanti 
del Settore I Amministrativo, con conseguente attribuzione delle competenze e attività previste dall’art. 107 
del T.U.O.EE.LL. e dall’art. 14, comma 6, del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, sopra citato;

PREMESSO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.05.2017 è stato approvato il Regolamento per i servizi 

di noleggio veicoli con conducente;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 23.05.2017 ad oggetto “Servizio di noleggio veicoli con con-

ducente fino a nove posti. Atto di indirizzo” è stato dato manifestato l’indirizzo al Responsabile del Settore 
Amministrativo di procedere alla pubblicazione di bando pubblico per l’assegnazione di n. 2 licenze per 
l’esercizio del servizio di noleggio con conducente fino a nove posti, in esecuzione e nel rispetto del vigente 
Regolamento comunale

• in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 23.05.2017ad oggetto “Servizio di noleg-
gio veicoli con conducente fino a nove posti. Atto di indirizzo”, con determinazione gestionale n. 98 (Reg. 
Gen. N. 378) del 13.06.2017 è stato approvato il bando pubblico per l’assegnazione di N. 2 autorizzazioni 
per l’esercizio del servizio di noleggio di autovetture con conducente.

• il bando integrale è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 72 in data 22.06.2017;

PRESO ATTO CHE:
• con nota PEC indirizzato, tra gli altri, al Sindaco n. 8112 del 18.07.2017 ad oggetto “Richiesta annullamento 

concorso pubblico per l’assegnazione di nr. 2 autorizzazioni per il servizio di noleggio di autovetture con 
conducente” la Confederazione Nazionale Artigiani (CNA) provinciale di Foggia rilevava, in ordine al bando 
pubblico per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni per il servizio di noleggio di veicoli con conducente adot-
tato con determina n. 98 del 16.06.2017, in esecuzione della delibera di G.C. n. 89 del 23.05.2017:
- difformità tra il Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.05.2017 e 

il bando pubblicato sul BURP n. 72 in data 22.06.2017
- elementi discriminanti nell’attribuzione dei punteggi e nelle priorità di assegnazione del titolo autorizzativo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-2017 47035

• con nota n. 8647 del 01.08.2017 ad oggetto “Regolamento per i servizi di NCC. Rif. Nota 8112 del 18.07.2017” 
il Sindaco riscontrando la nota della Confederazione Nazionale Artigiani (CNA) provinciale di Foggia mani-
festava la volontà di eliminare dal Regolamento Comunale  approvato  con  deliberazione  di Consiglio Co-
munale n. 37 del 23.05.2017  ogni forma di discriminazione nell’attribuzione dei punteggi e nelle priorità di 
assegnazione in particolare:
- l’attribuzione di 3 punti a chi è in possesso di diploma di maturità;
- l’attribuzione dell’autorizzazione al candidato che ha la minore età

VERIFICATO CHE gli elementi discriminanti di cui al Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 37 del 23.05.2017 e di conseguenza al bando approvato con determinazione gestionale n. 98 
(Reg. Gen. N. 378) del 13.06.2017 evidenziati dalla nota della  CNA comporterebbero una violazione del 
principio di uguaglianza di cui all’art. 3 della Costituzione, trattandosi di trattamento disuguale di casi analoghi, 
nonché dei principio di legalità e imparzialità dell’azione amministrativa di cui all’art.97 della Costituzione;

CONSIDERATO CHE è intenzione di questa Pubblica Amministrazione:
- procedere all’applicazione doverosa del principio di legalità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 del-

la Costituzione e di conseguenza annullare d’ufficio ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.  la determinazione gestionale n. 98 (Reg. Gen. N. 378) del 13.06.2017 che ha approvato il bando 
pubblico per l’assegnazione di N. 2 autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio di autovetture con 
conducente e lo schema di domanda, nelle more delle modifiche al Regolamento Comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.05.2017

- garantire la tutela del preminente interesse pubblico all’annullamento d’ufficio del provvedimento in ogget-
to consistente nell’opportunità di evitare l’alea di eventuali successive azioni giudiziarie, finalizzate all’an-
nullamento in  sede giurisdizionale del bando in questione, con conseguente invalidamento di tutti i se-
guenti e consequenziali atti di procedura di assegnazione;

Preso atto che entro il termine assegnato 24.07.2017 del predetto Bando, sono pervenute n. 9 istanze:
- B.V., trasmessa tramite raccomandata A.R. acquisita agi atti il 30.06.2017 prot. n. 7318;
- D.R.L., trasmessa tramite raccomandata A.R. acquisita agi atti il 30.06.2017 prot. n. 7329;
- I.D, trasmessa tramite raccomandata A.R. acquisita agi atti il 04.07.2017 prot. n. 7487;
- D.M.G., consegnata a mano acquisita agli atti il 07.07.2017 prot. n. 7696;
- G.V., trasmessa tramite raccomandata A.R. acquisita agi atti il 12.07.2017, prot. n. 7890;
- P.F.,  trasmessa tramite raccomandata A.R. acquisita agi atti il 12.07.2017 prot. n. 7891;
- I.N., trasmessa tramite raccomandata A.R. acquisita agi atti il 13.07.2017, prot. n. 7978;
- M. D., consegnata a mano acquisita agli atti il 24.07.2017 prot. n. 8297;
- V. F., trasmessa tramite raccomandata A.R. acquisita agi atti il 26.07.2017 prot. n. 8439 (raccomandata in-

viata il 19.07.2017).

ATTESA, inoltre, l’inconfigurabilità, nell’attuale fase della procedura in argomento, di possibili posizioni 
giuridiche di assegnazione in capo ad eventuali soggetti controinteressati, nonché la pacifica prevalenza del 
summenzionato interesse pubblico al ripristino della legalità dell’azione amministrativa;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Per le motivazione meglio esposte in premessa, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
1) Di procedere all’applicazione doverosa dei principi di legalità e imparzialità dell’azione amministrativa di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 17-8-201747036

cui all’art. 97 della Costituzione e di conseguenza annullare d’ufficio  ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 
n. 241/1990 e ss.mm.  la determinazione gestionale n.   98 (Reg. Gen. N. 378) del 13.06.2017 che ha ap-
provato il bando pubblico per l’assegnazione di N. 2 autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio di 
autovetture con conducente e lo schema di domanda, nelle more delle modifiche al Regolamento Comu-
nale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.05.2017;

2) Di notificare, tramite raccomandata A/R, copia della presente a tutte le ditte che hanno presentato do-
manda entro i termini previsti dal bando pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 72 in 
data 22.06.2017;

3) Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione di un nuovo bando a seguito delle modifiche al 
Regolamento Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.05.2017,

4) Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Notiz e Avvisi Pubblici nonché nella sezione Amministrazione Trasparente

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 

è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 11.08.2017.-

IL MESSO COMUNALE


	VICO



